
U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente del
Settore U1 - AFFARI GENERALI

Acquisti in comune

Fornitura di gas metano per autotrazione per automezzi del Comune di Carpi
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.
b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG B5A2525E56

Preso atto che:
 Con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre D’Argine n. 131 del 24/11/2021
è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre D’Argine,
che prevede la costituzione della Centrale Acquisiti all’Interno del 1° Settore Affari
generali, a partire dal 01/01/2022;

 Con Delibera di Giunta dell’Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto
di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l’unificazione di due servizi
dell’Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e
il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive
funzioni e risorse nel Settore Affari Generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare
con il medesimo atto:

1. Si definiscono contenuti e funzioni della nuova struttura organizzativa “Centrale
Acquisiti”;

2. Si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l’Unione e
i Comuni aderenti;

 Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi all’art. 6, comma 4,
prevede che “I Dirigenti/Responsabili dei Servizi dell‘Unione, per le attività e le
funzioni oggetto di convenzione o di altra forma di gestione associata, possono
adottare tutti gli atti previsti dall’art 107 del D. Lgs. 267/2000, con particolare
riferimento alla gestione dei pertinenti capitoli di entrata e di spesa allocati nel
bilancio dell’Ente, nel rispetto del principio di integralità, del divieto di duplicazione
delle funzioni e per ragioni di massima economicità e di ricomposizione unitaria delle
competenze. Il PEG dà puntuale evidenza delle risorse ad essi assegnate”;

Visto il decreto del Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine
prot. 71894 del 09/09/2024, di conferimento alla scrivente a far data dal 10/09/2024
dell’incarico di elevata qualificazione responsabile del Servizio Acquisiti in comune e in
qualità di responsabile di progetto, della competenza a svolgere le funzioni indicate nell’art.
6 della Legge 241/1990 per i procedimenti afferenti alla posizione organizzativa conferita ed
in particolare per tutte le procedure di gara relative all’acquisizione di beni e servizi fino a

File con impronta: 34c4058e24a1906ea155b2d768c982d89b5a876ea5c1540d0e6d281ec5905d1a

Firmato digitalmente da: Simona Bottazzi. -- 14/02/2025  11:46:11

Registro Generale N. 99/2025 del 14/02/2025



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Euro 40.000,00 con sottoscrizione di determinazioni, bandi, avvisi, richieste di preventivo,
ordine d’acquisto, contratti e ogni altro atto a rilevanza esterna o atto endoprocedimentale,
fino all’importo sopra indicato;

Dato atto che la sottoscritta:
 E’ Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del comma 1, del D.lgs.
n.36/2023;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 304 del 17.5.2023 ad oggetto “Fornitura di
gas metano per autotrazione per automezzi del Comune di Carpi – Determinazione a
contrarre e contestuale affidamento diretto fino al 31.12.2024 ai sensi dell’art. 50 comma 1
lettera b) del D.Lgs 36/2023 – CIG Z8E3B06019”;

Considerato che:
 Tra le competenze dell’Ente, sussiste l’obbligo di provvedere alle forniture e
prestazioni necessarie agli automezzi in dotazione ad uffici e servizi del Comune di
Carpi;

 Con la Determinazione Dirigenziale del Comune di Carpi n.1063 del 26.11.2024 ad
oggetto “Fornitura di carburante per automezzi del Comune di Carpi - Adesione ad
Accordo Quadro Fuel Card 3 fino al 31.10.2027” si aderiva al predetto Accordo
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card che però non
contempla la fornitura di gas metano per autotrazione;

 Stante la scadenza della fornitura di gas per autotrazione affidata con la determinazione
304/2023, occorre attivare le procedure per individuare un nuovo fornitore per i
prossimi 24 mesi;

 La Ditta A.B. Motor srl presente sul territorio di Carpi, è disponibile ad effettuare la
fornitura secondo le modalità previste per l’Ente (split payment, fornitura a credito
con fatturazione a fine mese, pagamento a mezzo mandato, etc.);

 Non risulta funzionale ricorrere a distributori su territori limitrofi visti i tempi tecnici
per effettuare i rifornimenti, anche in relazione al modesto importo di ogni singolo
rifornimento;

 E’ stata stimata inEuro 4.950,00 + IVA la spesa per la fornitura di gas per autotrazione
per il periodo febbraio 2025 – gennaio 2027 con decorrenza dalla data di stipula del
contratto per un totale di Euro 6.039,00 ripartita nei vari centri di costo nel modo
seguente:

Voce Carburanti e Anno Anno Anno Totale



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

bilancio lubrificanti per: 2025 2026 2027
650.00.02 Servizi Generali 467,00 500,00 50,00 1.017,00
2290.00.01 Lavori Pubblici 2.300,00 2.520,00 202,00 5.022,00

TOTALE 2.767,00 3.020,00 252,000 6.039,00

Tenuto conto che le stime di cui sopra, potranno subire variazioni nel corso del periodo
contrattuale rispetto a quanto oggi ipotizzato in conseguenza delle frequenti e considerevoli
oscillazioni dei prezzi di mercato dei carburanti e delle possibili variazioni sull’aliquota
IVA, nonché per eventuali nuove acquisizioni di automezzi alimentati bi-fuel e per tale
motivo ci si riserva di rimodulare gli impegni di spesa nei limiti degli importi di cui sopra;

Preso atto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato da ultimo
dalla Legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo. 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure [...]”;

Richiamato l’articolo 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 (deroga al principio di rotazione per
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00);

Precisato che:
 Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

 L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Il Comune di Carpi è stazione appaltante in possesso di qualificazione al livello L2 per
importi fino alle soglie di rilevanza europea sia per lavori che forniture e servizi, ai
sensi dell’art 63 del D.lg.s 36/2023;

 Le prestazioni oggetto del presente appalto sono riferite al CPV 09120000-6 –
“Combustibili gassosi”, ai sensi dell’art. 11 comma 2 e dell’art. 2 allegato 1.01 del
D.lgs. 36/2023;



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Confermata l’opportunità di affidare fino al 31.1.2027 con decorrenza dalla data di stipula
del contratto, la fornitura di gas per autotrazione alla ditta A.B. MOTOR srl – con sede
Legale a CARPI MO – S.S. Romana Nord 39/D – C.F. – P.IVA 02242030373 mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per l’importo
contrattuale di Euro 4.950,00 + IVA;

Tenuto conto:
 Che la ditta AB MOTOR, essendo ubicata sul territorio di Carpi, consente agli
operatori di ridurre i tempi per il rifornimento;

 Dell’importo stimato della spesa;
 Dei risparmi marginali che potrebbero eventualmente riscontrarsi in caso di procedura
concorrenziale;

 Dell’economicità complessiva della procedura;
 Della scarsità dell’offerta di operatori disponibili ad effettuare la fornitura riscontrata
negli anni precedenti;

 Della regolarità e correttezza con cui la ditta ha eseguito le prestazioni fino ad oggi;

Preso atto che:
 In data 5.2.2025 è stata inviata alla Ditta AB Motor srl di Carpi la richiesta di
preventivo per la fornitura di gas per autotrazione per mesi 24 alle condizioni indicate
nell’invito;

 Con prot. 8875 del 7.2.2024 la Ditta AB Motor srl ha risposto affermativamente
inviando l’apposita dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti per
l’affidamento dei contratti pubblici ex Artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice dei Contratti
Pubblici di cui al D.Lgs 50/2023;

Considerato che la documentazione presentata dalla Ditta AB Motor srl (e relativi allegati),
è risultata regolare e dalla stessa si evince che tale Impresa:

 E’ iscritta alla C.C.I.A.A. di Modena con codice attività pertinente alla fornitura
richiesta (Fornitura di gas metano per autotrazione – Codice 47.3);

 Rientra nella categoria delle Piccole/Medie Imprese;
 Dichiara di non versare nelle condizioni che comportano la causa di esclusione
secondo quanto prescritto dal D.Lgs. 36/2023 ed altresì di non aver commesso gravi
violazioni non definitivamente accertate relative al pagamento di imposte e tasse e
contributi previdenziali, così come prescritto dalo medesimo D.Lgs 36/2023 e relativi
allegati;

 Dichiara di accettare senza condizione o riserva le prescrizioni contenute nella
documentazione relativa all’affidamento sottosoglia di cui al presente atto relativo alla
fornitura di gas metano per autotrazione;

 Applica ai propri dipendenti il CCNL del Settore Terziario;



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 è stata effettuata la verifica dei requisiti
dichiarati dall’operatore economico le cui risultanze sono le seguenti:

 DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con
modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare:
(certificatoINPS_44402320 con scadenza il 29/05/2025);

 Iscrizione alla CCIAA come Visura Ordinaria del Registro Imprese, n. T
591865212 del 11.2.2025;

 Verifica annotazioni riservate ANAC con esito regolare alla data del 11.2.2025;

Dato atto che la fornitura in oggetto non è presente nel programma triennale degli acquisti
di beni e forniture 2025/2027, in quanto l’approvvigionamento è inferiore a Euro 140.000,00
nel triennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così
modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
 Il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

 L'articolo 19 del Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi;
 Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
165 del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati altresì i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione
finanziaria:

 Deliberazione del C.C. n. 75 del 24/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024/2029 – SeO
2025/2027;

 Deliberazione di C.C. n. 99 del 23/12/2024, ad oggetto “Approvazione della Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP SeS 2024-2029 - SeO
2025-2027”;

 Deliberazione di C.C. n. 100 del 23/12/2024, relativa all’approvazione del Bilancio di
Previsione finanziario 2025-2027 e dei relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs.
n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;

 Deliberazione di G.C. n. 258 del 23/12/2024, ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2025 – 2027”;

Richiamati inoltre:



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 Il D.Lgs 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e s.m.i.;

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

1. Di approvare la fornitura di gas per autotrazione per gli automezzi del Comune di
Carpi;

2. Di affidare la fornitura di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
50 lettera b) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta AB MOTOR srl – con sede Legale a
CARPI MO – S.S. Romana Nord 39/D – C.F. – P.IVA 02242030373 per il periodo
febbraio 2025 – gennaio 2027 per l’importo stimato di Euro 4.950,00 + IVA pari ad
Euro 6.039,00;

3. Di impegnare la spesa di Euro 6.039,00 sul bilancio di previsione 2025-2027 per le
rispettive annualità così come indicato nel seguente prospetto:

Voce
bilancio

Carburanti e
lubrificanti per:

Anno
2025

Anno
2026

Anno
2027

TOTALE

650.00.02 Servizi Generali 467,00 500,00 50,00 1.017,00
2290.00.01 Lavori Pubblici 2.300,00 2.520,00 202,00 5.022,00

TOTALE 2.767,00 3.020,00 252,000 6.039,00

4. di dare atto che:

 L’Ente si riserva di effettuare un costante monitoraggio sull’andamento dei
consumi per adeguare la spesa ai consumi di carburante;

 E’ stato assunto il CIG N. B5A2525E56 per l’importo netto di Euro 4.950,00;
 L’acquisizione di cui al presente atto relativa all’acquisto di gas per autotrazione
non è presente “Programma triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi per il



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

triennio 2025-2027” approvato con deliberazione consiliare n. 99 del 23.12.2025
ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione DUP SeS 2024/2029 SeO 2025/2027” in quanto trattasi di spesa
inferiore ad Euro 140.000,00 nel triennio;

 Il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18
del D.Lgs 50/2023;

 L’importo del presente appalto sarà contabilizzato a misura sulla base dei litri di
carburante erogato;

 In base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

 Le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
D.lgs. 36/2023 a cui il contratto è subordinato;

 Le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 intestato al fornitore;

5. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

6. Di dare atto che:

 Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni contrattuali
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs.
126/2014;

 L’esecuzione dei servizi è prevista nelle annualità 2025, 2026, 2027 così come
disposto dall’articolo 183 del TUEL;

7. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti;



U1 - AFFARI GENERALI
Acquisti in comune

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa SIMONA
BOTTAZZI Responsabile del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre
d’Argine;

9. Di dare atto che il Referente Amm.vo della Procedura è la Sig. Maria Grazia Pecorari
del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

Il Dirigente
BOTTAZZI SIMONA



OGGETTO: Fornitura di gas metano per autotrazione per automezzi del Comune di Carpi
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art.
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG B5A2525E56

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

467,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2025 B5A2525E56 00608

2.300,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2025 B5A2525E56 00609

500,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2026 B5A2525E56 00140

2.520,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2026 B5A2525E56 00141

202,00 1.03.01.02.002 0106103.02290.00.01 2027 B5A2525E56 00038

50,00 1.03.01.02.002 0103103.00650.00.02 2027 B5A2525E56 00039

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

14/02/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 259af90c8539085982713f8a9ad295b2216c58852e708ae2ddc0d9e11e631d8f

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 14/02/2025  13:52:19


